
  
 

 
                                                                  

 
 

ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
Deliberazione n.30 del 25 novembre  2013  
 
OGGETTO:  Adesione Protocollo di intesa ASL4 – Conferenza Dei Sindaci – Società della 
Salute- CGIL – CIS – UIL Area pratese in materia di programmazione integrata politiche 
sanitarie, sociosanitarie e sociali a livello di Zona Distretto. 
 
Allegati – Protocollo di intesa  
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Edoardo Majno Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,93 X  
Comune di Cantagallo Elisabetta Grassulini Assessore delegato 0,84 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,82 X  
Comune di Poggio a 
Caiano 

Francesco Puggelli Assessore delegato 2,64 X  

Comune di Vaiano Aurora Castellani su 
delega sindaco 
Annalisa Marchi 

Sindaco 2,67   
X 

Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,62  X 
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Vania Mariotti 

 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 



Il giorno  25.11.2013 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
 
 

L’Assemblea dei soci 
 
 

PREMESSO che: 
 

• con LR n. 60 del 10 novembre 2008 “Modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 
(Disciplina del servizio sanitario regionale)”, la Regione Toscana ha inteso mandare a 
regime le Società della Salute; 

 
• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Del 

Regno Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la 
nuova Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LR Toscana di cui 
al punto precedente, atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• nei nuovi atti è stata confermata la natura giuridica del consorzio pubblico senza scopo di 

lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 
Comuni della Provincia; 

 
• in data 6.4.2010, con deliberazione n.1, dopo aver dato atto della sottoscrizione del nuovo 

Statuto e della nuova Convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci che ha 
provveduto alla nomina della Giunta e del Presidente SDS; 

 
Visti  

• il Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, come convertito con Legge 7 agosto 2012, 
n.135; 

• la DGR Toscana n. 754 del 10 agosto 2012, che fornisce indirizzi alle aziende e agli Enti del 
SSR in relazione alle azioni immediatamente adottabili in attuazione del DL 95/2012 ed 
individua ulteriori azioni di riordino dei Servizi del Sistema sanitario Regionale Toscano; 

• l’Allegato B della suddetta DGR Toscana n. 754/2012 che individua le Aree 
dell’organizzazione sanitaria nelle quali avviare un articolato processo di innovazione, 
specificando per ogni Area gli obiettivi da perseguire e le azioni coordinate; 

 
Rilevato  

• che tra le suddette Aree figurano quelle attinenti il sistema territorio-ospedale- residenzialità, 
il sistema dell’emergenza-urgenza, il sistema dei laboratori, la prevenzione individuale e 
collettiva, nonché l’assistenza farmaceutica e la gestione dei beni economati  e servizi 
manutentivi; 

 
Viste  

• la Legge Regionale 40 del 24 Febbraio 2005 "Disciplina del servizio sanitario regionale" la 
quale, all’articolo 136, prevede che le aziende sanitarie e le società della salute assicurino la 
concertazione con le organizzazioni sindacali in merito agli atti di natura programmatoria e 
regolamentare;  

 



• la Legge Regionale 41 del 24 Febbraio 2005 "Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale" la quale, all’articolo 3, individua quale metodo di 
realizzazione del sistema integrato la concertazione tra i diversi livelli istituzionali e le 
organizzazioni sindacali; 

 
• la DGR Toscana n.1235 del 28 dicembre 2012, attuativa della DGR Toscana n. 754/2012, 

che fornisce indirizzi alle Aziende Sanitarie ed alle Aree Vaste per il riordino del sistema 
sanitario regionale; 

 
Considerato che,  

• sulla base della suddetta DGR Toscana 1235/2012, le Aziende Sanitarie e le Aree Vaste, per 
quanto di competenza, dovranno procedere all'attuazione delle azioni in essa previste 
stipulando un protocollo d'intesa attuativo con gli enti locali e le Organizzazioni Sindacali 
interessate; 

 
Preso atto   

• che è in via di stesura definitiva il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012 – 
2015, così come previsto dall’articolo 18 della L.R. 40-2005 e che, conseguentemente, a 
livello di zona-distretto, dovrà essere predisposto e approvato il relativo PIS (Piano 
integrato di salute) come sancito dall’articolo 21 della medesima legge; 

 
Preso atto ancora   

• che il riordino del SSR Toscano e la nuova programmazione sanitaria e sociale integrata si 
inseriscono in un quadro di contrazione delle risorse pubbliche sia per quanto riguarda il 
Fondo Sanitario Regionale sia per quanto riguarda il Fondo Regionale per l’Assistenza 
Sociale, nonché il Fondo per la non Autosufficienza; 

 
Ritenuto opportuno 

• per quanto  sopra espresso aderire al Protocollo di intesa fra ASL4 – Conferenza Dei Sindaci – 
Società della Salute- CGIL – CIS – UIL Area pratese in materia di programmazione integrata 
politiche sanitarie, sociosanitarie e sociali a livello di Zona Distretto, allegate al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;  

 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso, nelle debite forme, dal Direttore della SDS, 
 
 
Con le modalità previste dall’art. 7 e 8 dello Statuto; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di approvare la narrativa che precede; 
 
2) di aderire Protocollo di intesa ASL4 – Conferenza Dei Sindaci – Società della Salute- CGIL 

– CIS – UIL Area pratese in materia di programmazione integrata politiche sanitarie, 
sociosanitarie e sociali a livello di Zona Distretto. 

 



 
3) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 
 
4) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per  la  durata di giorni 10 consecutivi. 
 
 
 
 
                      Il Direttore             Il Presidente 
              Dott. Riccardo Poli                                                         Dr. Dante Mondanelli 

 



 
DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 30del 25.11.2013 

 

 
Oggetto: Adesione al  Protocollo di intesa ASL4 – Conferenza Dei Sindaci – Società della 
Salute- CGIL – CIS – UIL Area pratese in materia di programmazione integrata politiche 
sanitarie, sociosanitarie e sociali a livello di Zona Distretto. 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 25.11.2013 
 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                                 Dott. Riccardo Poli 

 
 



Protocollo d’intesa tra 
SdS, Conferenza dei Sindaci, ASL 4 e CGIL – CISL – UIL  

dell’Area Pratese  
in materia di programmazione integrata delle politiche sanitarie, sociosanitarie e 

sociali a livello di zona-distretto 
 

 
Visto il Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, come convertito con Legge 7 agosto 2012, n.135; 
 
Vista la DGR Toscana n. 754 del 10 agosto 2012, che fornisce indirizzi alle aziende e agli Enti del 
SSR in relazione alle azioni immediatamente adottabili in attuazione del DL 95/2012 ed individua 
ulteriori azioni di riordino dei Servizi del Sistema sanitario Regionale Toscano; 
 
Visto in particolare l’Allegato B della suddetta DGR Toscana n. 754/2012 che individua le Aree 
dell’organizzazione sanitaria nelle quali avviare un articolato processo di innovazione, specificando 
per ogni Area gli obiettivi da perseguire e le azioni coordinate; 
 
Rilevato che tra le suddette Aree figurano quelle attinenti il sistema territorio-ospedale- 
residenzialità, il sistema dell’emergenza-urgenza, il sistema dei laboratori, la prevenzione 
individuale e collettiva, nonché l’assistenza farmaceutica e la gestione dei beni economati  e servizi 
manutentivi; 
 
Vista la Legge Regionale 40 del 24 Febbraio 2005 "Disciplina del servizio sanitario regionale" la 
quale, all’articolo 136, prevede che le aziende sanitarie e le società della salute assicurino la 
concertazione con le organizzazioni sindacali in merito agli atti di natura programmatoria e 
regolamentare;  
 
Vista  la Legge Regionale 41 del 24 Febbraio 2005 "Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale" la quale, all’articolo 3, individua quale metodo di 
realizzazione del sistema integrato la concertazione tra i diversi livelli istituzionali e le organizzazioni 
sindacali; 
 
Vista la DGR Toscana n.1235 del 28 dicembre 2012, attuativa della DGR Toscana n. 754/2012, che 
fornisce indirizzi alle Aziende Sanitarie ed alle Aree Vaste per il riordino del sistema sanitario 
regionale; 
 
Considerato che, sulla base della suddetta DGR Toscana 1235/2012, le Aziende Sanitarie e le Aree 
Vaste, per quanto di competenza, dovranno procedere all'attuazione delle azioni in essa previste 
stipulando un protocollo d'intesa attuativo con gli enti locali e le Organizzazioni Sindacali interessate; 
 
Tenuto conto che è in via di stesura definitiva il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012 
– 2015, così come previsto dall’articolo 18 della L.R. 40-2005 e che, conseguentemente, a livello di 
zona-distretto, dovrà essere predisposto e approvato il relativo PIS (Piano integrato di salute) come 
sancito dall’articolo 21 della medesima legge; 

 
Preso atto che il riordino del SSR Toscano e la nuova programmazione sanitaria e sociale integrata 
si inseriscono in un quadro di contrazione delle risorse pubbliche sia per quanto riguarda il Fondo 
Sanitario Regionale sia per quanto riguarda il Fondo Regionale per l’Assistenza Sociale, nonché il 
Fondo per la non Autosufficienza; 



Tutto ciò premesso, le parti, ritenuto quanto sopra idoneo e valido strumento di confronto sulle 
visioni strategiche relative alle problematiche sanitarie, sociosanitarie e sociali della zona pratese, 
convengono quanto segue: 
 

Articolo 1 
 

La SdS, la Conferenza dei Sindaci, la Azienda USL 4 e le Organizzazioni Sindacali, intendono 
confrontarsi sul processo di riorganizzazione e di innovazione definito dagli atti normativi e di 
indirizzo del Governo e della Regione Toscana, ricercando tutte le possibili sinergie fra i soggetti 
interessati.  
 

Articolo 2 
 

Le parti firmatarie del presente protocollo ritengono prioritario avviare un confronto in merito 
all’attuazione delle azioni previste dall’allegato A della DGRT 1235/2012 in relazione alle seguenti 
aree: 

• Territorio, ospedale e residenzialità  
• Appropriatezza della produzione ospedaliera  
• Emergenza urgenza  
• Laboratorio  
• Prevenzione  
• Beni e servizi e farmaceutica  
• Assistenza pediatrica  

 
L’ASL 4, ai fini di quanto previsto dall’art. 1, presenterà ai firmatari del presente protocollo, in 
ottemperanza alle decisioni/deliberazioni assunte dalla Regione Toscana in merito alle aree di cui al 
presente articolo, i progetti elaborati, al fine di condividere, nel rispetto dei reciproci ruoli, compiti e 
funzioni, un documento di indirizzo e programmazione. 
 

Articolo 3 
 
L’Azienda USL 4 di Prato, allo scopo di favorire il confronto con Enti locali e Parti sociali, metterà 
a disposizione, tramite il contributo dei propri dirigenti, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 
196/2003 (Codice della Privacy), le informazioni disponibili in relazione a strutture, risorse, 
organizzazione, accesso a servizi, rapporti con l’utenza, costi, regolamenti, dati di attività, test di 
gradimento e simili, utili ai lavori di definizione del suddetto protocollo. 
 

Articolo 4 
 
In coerenza con quanto espresso in premessa, non appena sarà definito ed approvato il nuovo Piano 
Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012 – 2015, la Società della Salute/Conferenza dei Sindaci, 
avvierà, in base a quanto previsto dalla normativa vigente, un percorso di confronto con le OO.SS. 
al fine di predisporre il Piano Integrato di Salute della Zona pratese.  
 

Articolo 5 
 

Il Presidente della Conferenza dei Sindaci/SdS Pratese, ai fini del raggiungimento dell'obiettivo di 
cui all'art. 1, si farà promotore, di concerto col Direttore Generale dell’Azienda USL 4 di Prato, 
dell'attivazione, curandone il coordinamento, del confronto con tutti i soggetti sottoscrittori del 
presente protocollo. 
 



Prato, 25 Novembre 2013  
 
Il Presidente della Conferenza dei Sindaci 
 
________________________________________ 

 
CGIL Prato 
 
__________________________________ 

Il Direttore Generale ASL 4 Prato 
 
________________________________________ 

CISL Prato 
 
__________________________________ 

Il Direttore della SdS Area Pratese 
 
________________________________________ 

UIL Prato 
 
__________________________________ 

 FP CGIL 
 
__________________________________ 

 CISL FP 
 
__________________________________ 

 UIL FPL 
 
__________________________________ 

 SPI CGIL 
 
__________________________________ 

 CISL FNP 
 
__________________________________ 

 
  

 
  

 


	ASSEMBLEA DEI SOCI
	OGGETTO:  Adesione Protocollo di intesa ASL4 – Conferenza Dei Sindaci – Società della Salute- CGIL – CIS – UIL Area pratese in materia di programmazione integrata politiche sanitarie, sociosanitarie e sociali a livello di Zona Distretto.
	 per quanto  sopra espresso aderire al Protocollo di intesa fra ASL4 – Conferenza Dei Sindaci – Società della Salute- CGIL – CIS – UIL Area pratese in materia di programmazione integrata politiche sanitarie, sociosanitarie e sociali a livello di Zona...
	Oggetto: Adesione al  Protocollo di intesa ASL4 – Conferenza Dei Sindaci – Società della Salute- CGIL – CIS – UIL Area pratese in materia di programmazione integrata politiche sanitarie, sociosanitarie e sociali a livello di Zona Distretto.

